
1 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЛЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ВЕРХ-ОБСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА ИМ. М.С. ЕВДОКИМОВА» 

 

ПРИКАЗ  
14 .11.2023                                                                    №236-р  

п.Верх -Обский  
 
 

О проведении итогового сочинения  
в 2023/2024 учебном году 

 
В соответствии с пунктом 21 Порядка проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего образования, утвержденного приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 4.04.2023 №233/552,  с письмом Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 21.09.2023 № 04-303 «О направлении 
методических рекомендаций по организации и проведению итогового сочинения 
(изложения) в 2023 – 2024 учебном году, правил заполнения бланков итогового сочинения 
(изложения), сборника отчетных форм для проведения итогового сочинения (изложения) в 
2023 – 2024 учебном году,  приказом  Министерства образования и науки Алтайского края 
от 10.10.2023 № 1056 «Об утверждении сроков и мест регистрации для участия в 
написании итогового сочинения (изложения), сроков проведения итогового сочинения 
(изложения) в Алтайском крае в 2023/2024 учебном году», с письмом Министерства 
образования и науки Алтайского края от 24.10.2023 № 23-02/22/999 «О подготовке к  
проведению итогового сочинения в 2023/2024 учебном году», с приказом Министерства 
образования и науки Алтайского края от 27.10.2023 № 1130 «О местах проведения 
итогового сочинения (изложения), сроках, местах и порядке ознакомления с результатами 
итогового сочинения (изложения) на территории Алтайского края в 2023 – 2024 учебном 
году», 
приказываю: 

1.  Провести итоговое сочинение (изложение) 6 декабря 2023 года на базе 
школы в форме ЕГЭ выпускников 11 классах в строгом соответствии с организационно - 
территориальной схемой подготовки и проведения итогового сочинения (изложения) на 
территории Алтайского края в 2023/2024 учебном году в следующем составе: 

1. Вострикова Екатерина Андреевна 
2. Симахина Арина Витальевна 
3. Суворова Ксения Сергеевна 
4. Курапова Алина Владимировна 

2. Определить состав комиссии по организации и проведению итогового 
сочинения:  

Волковский Е.В., директор - председатель, 
Ткаченко М.А., зам. директора по УВР, 
Смагина О.В., социальный педагог, организатор экзамена, 
Баранукова А.Ю. учитель дефектолог - технический специалист, оказывающий 

информационно технологическую помощь руководителю, а также осуществляющий 
копирование (сканирование) бланков итогового сочинения. 

Степанова Л.М. педагог дополнительного образования - ответственный-
наблюдатель. 



2 
 

3. Назначить членов (экспертов) комиссии, участвующих в проверке итогового 
сочинения: 

Председатель –Ларионова Е.А. - руководитель МО учителей русского языка и 
литературы, ответственная за заполнения результатов оценивания, 

Прыткова Е.Е.- учитель русского языка и литературы; 
Конюшанец Г.В. – учитель русского языка и литературы. 
4. Продолжительность экзамена без учета времени на заполнение 

регистрационных полей бланков участников итогового сочинения (астрономический час) 
установить: русский язык – 235 минут. 

5. Исключить, по возможности, в здании школы и на его территории все 
возможные случаи, нарушающие ход проведения экзамена, отвлекающие его участников 
или влияющие на их самочувствие. 

6. Распределить выпускников в кабинете ИКТ. 
7. Провести инструктаж по заполнению регистрационных полей бланков 

используя инструкцию для участников итогового сочинения в 2023 году и Описание 
бланков регистрации и ответов участников итогового сочинения в 2023 году. 

8. Организовать работу школьной столовой для питания участников экзамена. 
9. Во время экзамена обеспечить условия, максимально приближенные к 

требованиям нормативных документов и инструктажей по проведению процедуры 
единого государственного экзамена. 

10.  Контроль за исполнением приказа возложить на Ткаченко М.А., зам. 
директора по УВР. 
 
 
 
 
Директор школы                                                                             Е.В.Волковский 
 


	О проведении итогового сочинения
	в 2023/2024 учебном году

